4

 Дело № 5-627-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-001278-88
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

02 мая 2024 года                                                 г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гиниятуллина А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гиниятуллиной Айгуль Самовиевны, * года рождения, уроженки *, гражданки *, *, работающей *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *,  паспорт *,
У С Т А Н О В И Л:
20.02.2024 в 11 час 00 мин в районе * Гиниятуллина А.С., управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, при движении задних ходом, не убедившись в безопасности своего маневра, совершила наезд на стоящее транспортное средство * государственный регистрационный знак *, после чего оставила, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, при этом в её действиях не усматриваются признаки уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Гиниятуллина А.С. правом на защиту не воспользовалась, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что не почувствовала столкновение с другим транспортным средством. Просила не лишать её права управления транспортными средствами, поскольку у неё трое детей, которые занимаются спортом, их нужно возить на секции, в школу, просила назначить наказание в виде административного ареста.
Потерпевший И*В.В. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте извещен надлежащим образом, просил не лишать права управления транспортными средствами, поскольку Гиниятуллиной А.С. ущерб полностью ему возмещен, претензий не имеет.
Заслушав Гиниятуллину А.С., изучив материала дела, мировой судья приходит к следующему.

Диспозиция части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает на такое действие, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Данная часть предусматривает специальную (повышенную) ответственность по отношению к ответственности, установленной в части 1 данной статьи за невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
На основании пункта 2.6.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию, и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Таким образом, исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Вина Гиниятуллиной А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом *, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Гиниятуллиной А.С. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Гиниятуллиной А.С. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается её подписью в соответствующих графах протокола;
- объяснением Гиниятуллиной А.С. от 21.02.2024;
- объяснением И*В.В. от 20.02.2024;
- схемой дорожно-транспортного происшествия от 20.02.2024, каких - либо замечаний к данной схеме у Гиниятуллиной А.С. и И* В.В. не имелось;

- карточками учета транспортных средств,
- реестром правонарушений на Гиниятуллину А.С.
 Исследованные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вывода о виновности Гиниятуллиной А.С. в совершении административного правонарушения.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Гиниятуллиной А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.

Вина Гиниятуллиной А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении.

Действия Гиниятуллиной А.С. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, по делу является признание Гиниятуллиной А.С. своей вины, наличие на иждивении троих малолетних детей, возмещение ущерба.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Учитывая общественную опасность совершенного Гиниятуллиной А.С. административного правонарушения, противоправную направленность её действий, личность виновного лица, имущественное положение, мнение потерпевшего, полагает назначить Гиниятуллиной А.С. административное наказание в виде административного ареста.
руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Гиниятуллину Айгуль Самовиевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с момента задержания, т.е. с 11 часов 30 минут 02 мая 2024 года.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
       Р.Р. Изюмцева